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_ABSTRAKT

Předmětem předdiplomního projektu byla urbanistická studie lokality mezi Masarykovým
nádražím a Florencem v Praze. Cílem diplomní práce je detailnější zpracování výše zmíněného
projektu, konkrétně v blízkosti Florence, a to řešení parteru a studie objektu ubytování a
polyfunkčního objektu.
Projekt vychází z předpokladu, že železniční trať je přeložena a prostor je již možné plně
zastavět. Úkolem bylo urbanisticky dotvořit území, které je celoměstsky významné a zárověň je
zde výstavba limitována průchodem významných dopravních tepen. Návrh vychází primárně
z pěších tahů, které navazují na významné krajinné prvky či body zájmu a deÀ nují tak strukturu
zástavby podél tří hlavních os.

_ABSTRACT

The subject of preceeding pre-diploma project was an urban study of an area between
Masaryk Railway Station and Florenc in Prague. The goal of this thesis is to build on the above
mentioed pre-diploma project and to produce a detailed study of a parterre, a hotel and a
polyfunctional object, in the subarea near Florenc.
The thesis builds on a premise, that the railway tracks have been moved away and
therefore the area is fully available for construction. The purpose was to develop an urban area,
which has a city-wide important role, while respecting that the area development is limited by
signiÀ cant transportation corridors. The design is based primarily on pedastrian walkways, which
follow and connect important lancape features or points of intrest and create the main pattern
of buildings along the three main pedastrian axes.

_KLÍČOVÁ SLOVA
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_ZADÁNÍ
Cílem projektu bylo navrhnout urbanistický koncept představující přestavbu, dostavbu či revitalizaci území. V tomto případě se jedná o lokalitu v
centru hlavního města Prahy, prostor mezi Marsarykovým nádražím a Florencí, kde by mělo dojít k zachování několika objektů.

_SOUČASNÝ STAV
V současné době je území využíváno převážně pro příměstskou železniční dopravu s navazujícími objekty a pro centrální pražské autobusové
nádraží Florenc na severovýchodě. V lokalitě se nachází dva památkově chráněné objekty a to železniční stanice Masarykova náměstí a Negreliho
viadukt. Územím prochází magistrála a důležitý železniční tah ze zastávky Praha hlavního nádraží.

Varianta přestavby tohoto území je možná za předpokladu přeložení příměstské železniční dopravy z Masarykova nádraží na Hlavní nádraží nebo
do jeho blízkosti. V tomto případě by památkově chráněný objekt Masarykova nádraží sloužil novému účelu. Autobusové nádraží by sloužilo jen pro
mezinárodní spoje.

Dle platného územního plánu hl. m. Prahy z roku 1999 jsou na řešeném území plochy s rozdílným způsobem využití rozmístěny dle situace, kdy
Masarykovo nádřaží stále slouží svému účelu. Není tedy možné tento plán respektovat a počítá se s jiným rozmístěním ploch.

_NÁVRH
Koncept návrhu vychází z několika os, které převážně kopírují pěší tahůy a systém zeleně, který navazuje na stávající plochy zeleně. Jedná se o pěší
tah ze stanice metra Floenc na Žižkov, o pěší osu mezi muzeem hlavního města Prahy a navrhovaného železničního muzea a o návaznost zeleně na
vrch Vítkov.

V území se předpokládá zachování bytových domů v ulici Křižíkova, hudebního divadlo Karlín a objektu na jižním okraji lokality při ulici Husitská, který
bude sloužit jako železniční muzeum.

V blízkosti Masarykova nádraží se nachází administrativní objekty s případnou vybaveností v přízemí a byty v nejvyšších patrech, které nabízí výhled
na historické centrum Prahy. V blízkosti magistrály jsou pouze administrativní objekty a nové autobusové nádraží. Vedle něj je objekt ubytování. V
blízkosti přeloženého železničního tahu budou pouze administrativní objekty. V centrální části území, nejdále od dopravních tahů, se nachází bytové
domy, popřípadě administrativní objekty s byty ve vyšších patrech.

Celým územím vede osa směřující na vrch Vítkov, která je jakousi „zelenou promenádou“. Určují jí nejen vešší stromy, ale také pruhy zeleně s vysokou
trávou a barevně oddělená dlažba. Napojení na Vítkov je provedeno pomocí lávky. Dalším důležitým veřejným prostorem je náměstí před novým
autobusovým nádražím. Je to prostor, kde se setkávají dvě pěší osy, na Žižkov a k železničnímu muzeu. Obě tyto linie jsou pohledově ukončeny
Muzeem hl. m. Prahy a to je ještě podpořeno jezdeckými schody, kterými bude v území překonáván značný výškový rozdíl.

Díky odklonění železniční dopravy z Masarykova nádraží dojde k vybudování nového tahu, který bude navazovat na stávající Negrelliho viadukt.
Jelikož se na rozdvojení viaduktu nacháízí památkově chráněný objekt, bude trasa vést na východní odnož viaduktu a poté se odpojí na jih směrem
na zastávku Praha hlavní nádraží. V místech odklonu vzniká nová železniční stanice. V rámci návrhu dochází k přesunutí výstupů ze dvou stanic
metra a to ze stanic Florenc a Náměstí republiky. Oba výstupy se nachází v rámci objektu blízko svého původního umístění. Realizováno je také
protažení tramvajové dopravy do území mezi Hlavním nádražím a Florencem. Dochází k tomu v rámci nově navržené ulice vzniklé přopojením ulic
Opletalova a Na Florenci. Tam také je umístěna zastávka obsluhující nově navržené objekty.

ŠIRŠÍ VZTAHY - NÁDRAŽÍ V PRAZE

VYMEZENÉ ÚZEMÍ

STÁVAJÍCÍ STAV - ORTOFOTO

zdroj: http://mapy.cz

zdroj: http://www.geoportalpraha.cz/mapy-online#.WR8lMmiLSM8
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HODNOTY ÚZEMÍ PROBLÉMY V ÚZEMÍ

SCHÉMA DOPRAVY SCHÉMA ZELENĚ

Památkově chráněné objekty: nádražní budova Masarykova nádraží,
Negerliho viadukt

Přímá návaznost na pražský systém zeleně: Vítkov, Vrchlického sady, park u
muzea hl. m. Prahy

Hluk, prach: magistrála, železniční tah z hlavního nádraží na Vítkov

Terénní zlom

Propojení ulic Opletalova-Na Florenci a Na Florenci_Pernerova

Nové autobusové nádraží - mezinárodní spoje

Nová železniční trať - směr hlavní nádraží

Hlavní zelená osa: nádražní budova Masarykova nádraží - Vítkov

Vedlejší plochy zeleně: náměstí před utobusovým nádražím, náměstí u
Masarykova nádraží, parková úprava bloků

Zeleň v blízkosti: Vítkov, Vrchlického sady, park před muzeem hl. m. Prahy

Kompoziční osy sledují pohyb pěších. Hlavní osa směřuje na vrch Vítkov
a navazuje na něj plochami zeleně. Další dvě osy se sbíhají do prostoru
před autobusovým nádražím a výstupem ze stanice metra Florenc. Jedna
mánávaznost na Žižkov a druhá na nové železniční muzeum.

KOMPOZIČNÍ OSY, STRUKTURA ZÁSTAVBY
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_ZADÁNÍ
Cílem diplomního projektu je detailní řešení předešlé práce. Jedná se o řešení parteru a studie souboru dvou staveb u Florence - objekt ubytování a polyfunkční
objekt. Projekt obsahuje také řešení dopravy, inženýrské infrastruktury a parterové zeleně.

_NÁVRH
Území řešené v rámci diplomního projektu se nachází západně od Negrelliho viaduktu, podél ulice Křižíkova a Na Florenci. Návrh celé lokality vychází primárně
z předpokládaných pěších os, z nichž dvě se setkávají právě u Florence před Muzeem hl. m. Prahy. Vzniká tak náměstí lichoběžníkového tvaru, odkud je možné
zamířit směrem na Žižkov nebo k železničnímu muzeu v zachovalém objektu drah.

Přímo na náměstí se nachází objekt ubytování a nové autobusové nádraží pro mezinárodní spoje s novým vstupem do vestibulu stanice metra Florenc. Na
východ, nejblíže viaduktu, se nachází administrativní objekt v jehož přízemí jsou obchody, služby, kanceláře, restaurace a kavárna. Pro budovu ubytování a
budovu administrativy jsou zřízeny společné podzemní garáže. Jižně od autobusového nádraží je navržen polyfunkční objekt. Zatímco ve vyšších patrech jsou
administrativní prostory, v přízemí je restaurace, pošta, obchody, služby a kavárna. Část budovy, která je pod magistrálou, je využita pro IQ park.

Územím prochází nově navržená ulice, která je spojnicí ulic Na Florenci a Pernerova. Z této komunikace je vjezd do podzemních garáží pro řešené objekty

[…]

nikdy nepřesahovala cca 50 m. Pro výše zmíněnou lokalitu se předpokládá produkce cca 400 tun odpadu za rok.
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Zastavěná plocha: 4 040 + 2 470 = 6 510 m2

Plocha všech podlaží: 23 316 + 13 782 = 38 625 m2

Celkový objem budov: 73 084 + 37 700 = 100 784 m3

Počet osob: administrativní objekt s restaurací a obchody v přízemí: 1 200

hotel: 450

_POTŘEBA VODY

průměrná denní potřeba vody:

Qp = N1*(A+B) = 1 650 * 80 = 132 000 l/den
N1 ..... počet osob

A ..... množství vody pro bytový fond (150 l/s)

B ..... množství vody pro občanské budovy (80 l/s)

maximální denní potřeba vody:

Qm = kd * Qp = 1,29 * 132 000 = 170 280 l/den

kd ..... koef. denní nerovnoměrnosti oběru vody (dle tabulek 1,29)

maximální hodinová potřeba vody:

Qh = Qm * kh / 24 = 170 280 * 2,3 / 24 = 16 319 l/hod

kh ..... koef. hod. nerovnoměrnosti odběru vody (dle tabulek 2,3)

potřeba požární vody:

Qpož = Qpož out + Qpož in = 20 + 35 = 55 l/s
Qpož,out ..... potřeba vody pro vnější zásah (10-20l/s)

Qpož in ..... potřeba vody pro vnitřní zásah (10-35l/s)

_KANALIZACE

A) SPLAŠKOVÁ

denní průtok:

Q24 = (q * N) / 86 400 = (80 * 1650) / 86 400 = 1,53 l/s
q ..... 80 l/EOden

N .... počet trvalých obavatel/zaměstanců

průměrný odtok splašek:

Qs = Qp*0.9 = 132 000 * 0.9 = 118 800 l/den (0,1188 m3/s)

maximální odtok splašek:

Qs,max = Qs * kh = 0,1188 * 2.3 = 0,27324 m3/s

B) DEŠŤOVÁ

Odtokové množství dešťové vody:

Qd = A * qs * Ψ
A ..... plocha v ha

qs .....intenzita deště (pro Prahu 160 l/s/ha)

Ψ ..... součinitel odtoku srážkových vod

Střechy: Qd1 = 0,4876 * 160 * 0,5 + 0,1634 * 160 * 0,6 = 54,1 l/s

zelená střecha s propustnou horní vrstvou tlustší než 100 mm: Ψ = 0,5

dlažby s pískovými spárami: Ψ = 0,6

dlažba: Qd2 = 2,39 * 0,6 * 160 = 229,4 l/s

dlažba s pískovým sparami: Ψ = 0,6

zatravněná plocha: Qd3 = 0,32 * 0,1 * 160 = 5,1 l/s

zatravněné plochy: Ψ = 0,1

štěrk: Qd3 = 0,07 * 0,4 * 160 = 4,5 l/s

neupravené štěrkové plochy: Ψ = 0,4

Qd = Qd1 + Qd2 + Qd3 + Qd4 = 293,1 l/s

maximální odtok:

Qs,max = Qd * k = 293,1 * 3,5 = 1 025,85 m3/s
k ..... předpoklad nerovnoměrnosti (dle tabulek 3,5)

_ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Oh = 156 kg/os/rok (smíšená zástavba měst)

→ N1*Oh = 1 650 *250 = 412 500 kg/rok = 412,5 t/rok

_ERNERGIE

vytápění objektů:

Qvyt = m * (4,5 až 7,5 kW) + (q * V * ∆t) = ???? * 7500 + 0,8 * 100 784 * 31 = xxxx W
m ..... počet bytů

q ..... tepelná charakteristika (0,4 až 0,8 W/m3K)

V ..... objem budov (m2)

∆t ..... rozdíl teplot (tint - text = 19 - (-12) = 31°C)

větrání objektů:

Qvět = m * (3 až 4 kW) + (0,35 * n * 0,9 * V * ∆t) = ??? * 4 000 + 0,35 * 1,5 * 0,9 * 10 784 * 24
= xxxx W

n – počet výměn vzduchu (0,4 až 2,5 h-1)

∆t ..... rozdíl teplot (tint - text = 19 - (-5) = 24°C)

příprava TV:

Qtv = ((N1 * q1) / 24) * kd * kh * 1,163 = ((1 650 * 30) / 24) * 1,5 * 1,163 = 3 598 W
N1 – počet obyvatel trvalých, zaměstnaných

q1 – specif. potřeba vody (trvalý 40 L/os/den)

občanská vybavenost:

Qobč.vyb = N * (0,3 + 0,3) = 1 650 * 0,6 = 990 W

umělé osvětlení budov:

Qosv = F * (8 až 12 W/m2) = 38 652 * 10 = 386 520 W

F ..... plocha všech podlaží

veřejné osvětlení:

Qveř.osv. = A * (1,5-3) = xxxx * 2 = W

celkové množství energie:

Q = Qvyt+ Qvět+ Qtv+ Qost+ Qobč.vyb+ Qosv+ Qveř.osv. = xxxx kW

ZÁKLADNÍ VÝPOČET PRO NÁVRH

INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ
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LEGENDA

T

T

STÁVAJÍCÍ VEDENÍ

vodovodní řad

dešťová kanalizace

splašková kanalizace

teplovod

telekomunikační vedení

elektrické vedení NN

NAVRHOVANÉ VEDENÍ

vodovodní řad

dešťová kanalizace

splašková kanalizace

teplovod

telekomunikační vedení

elektrické vedení NN

elektrické vedení

veřejného osvětlení

trafostanice

RUŠENÉ VEDENÍ

vodovodní řad

dešťová kanalizace

splašková kanalizace

teplovod

telekomunikační vedení

elektrické vedení NN
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