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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Masarykovo nádraží
Jméno autora: Bc. Zuzana Volrábová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Petr Durdík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech požadovaných oblastech.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Autorka projevila vysokou aktivitu při plnění náročných projekčních úkolů. Výsledné řešení bylo ověřováno na dílčích
schématech a analytických materiálech, prezentovaných na konzultacích i ve vlastní práci.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

C - dobře

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.

Návrh vychází z předdiplomního projektu, který řešil území stávajícího Masarykova nádraží za předpokladu jeho vymístění a
nahrazení průjezdem do spodní úrovně hlavního nádraží. Jedná se tedy o vzdálený výhled, kdy by byly veškeré drážní
pozemky uvolněny. V rámci diplomní práce je rozpracována severní část území mezi ulicí Na Florenci pod SJM a Negrelliho
viaduktem. Navržená hmotová struktura vhodně doplňuje stávající okolní zástavbu, k diskusi je šířka veřejného prostranství
v zadním plánu Karlínského divadla. Provozní vazby území jsou na dobré úrovni, předimenzovaná se zdá hlavní osa směřující
k železničnímu nádraží. Vstup do metra by si zasloužil reprezentativnější umístění a přístup z více směrů, zejména z nově
vytvořeného pěšího prostranství. Dispozice jsou schématické až příliš a zejména u administrativních budov neprokazují
variabilitu možného uspořádání a dělení na více jednotek s odpovídajícím zázemím. Architektonické řešení je doloženo
vizualizacemi a jednoznačně vymezuje hrany veřejných prostranství. Vertikální členění fasád na úzké pásky v celé hmotě
začíná působit poněkud monotónně, ztrácí se zvýraznění vstupů do objektů, což zhoršuje orientaci v území. Parter hlavního
veřejného prostoru je řešen nápaditě, jeho grafické ztvárnění by však mohlo být propracovanější.

Kvalita technického řešení A - výborně
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Návrh je doplněn i řešením technické infrastruktury, dopravní obsluhy, dopravy v klidu a osazovacím schématem parterové
zeleně. Technické obory jsou doplněny i kapacitními výpočty

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Práce je vybavena množstvím příloh, je přehledně strukturovaná a srozumitelná. Grafické schopnosti autora jsou na dobré
úrovni, což dokládá množství vizualizací, které dávají přehled o prostorovém řešení objektu a jeho okolí, včetně názoru na
architektonické řešení. Textový doprovod také plní svoji úlohu a poskytuje dobrou orientaci v koncepci vlastního návrhu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce navazuje na předdiplomní projekt, který se zabýval komplexní dostavbou prostoru Masarykova nádraží. Předložený
elaborát splnil náležitosti diplomního projektu. Problematika je řešena v odpovídajícím rozsahu a prokazuje tvůrčí invenci
autorky, její aktivitu i pracovitost. Vlastní řešení zástavby vhodně navazuje na své okolí a dotváří tak strukturu města. Návrhu
by prospěla větší rozmanitost použitých prvků jak v řešení jednotlivých veřejných prostranství, tak vlastního výrazu
navržených objektů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 15.6.2017 Podpis: doc. Ing. arch. Petr Durdík